

Tabela de Operações Financeiras do Estado

| DESIGNAÇÃO | OGE 2016 | | | | | | | O.G.E. 2017 | V.H. 17/16 |
|--|------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|-------------|
| | PROG | Jan - Set | Jan-Dez | % Exec. Set | VH Set 16/15 | % Exec. Dez | VH Dez 16/15 | | |
| RECEITAS EFECTIVAS + FINANCIAMENT | 3.725.333 | 1.793.496 | 2.622.762 | 48,1 | -6,8 | 70,4 | -2,5 | 3.237.556 | 23,4 |
| RECEITAS EFECTIVAS | 2.625.173 | 1.373.292 | 2.347.504 | 52,3 | 8,8 | 89,4 | 17,6 | 2.677.812 | 14,1 |
| RECEITAS CORRENTES | 1.276.225 | 843.230 | 1.208.709 | 66,1 | 6,3 | 94,7 | 11,1 | 1.349.536 | 11,7 |
| RECEITAS CORRENTES (excluindo CI) | 1.276.225 | 770.409 | 1.135.888 | 60,4 | -2,9 | 89,0 | 4,4 | 1.349.536 | 18,8 |
| Receitas Fiscais | 1.170.400 | 703.800 | 1.046.739 | 60,1 | -2,6 | 89,4 | 4,6 | 1.237.163 | 18,2 |
| Impostos Directos | 405.804 | 279.164 | 374.692 | 68,8 | 12,0 | 92,3 | 11,0 | 435.524 | 16,2 |
| IRS | 278.182 | 197.263 | 250.383 | 70,9 | 12,8 | 90,0 | 9,2 | 295.755 | 18,1 |
| IRC | 115.381 | 70.759 | 110.238 | 61,3 | 14,4 | 95,5 | 16,5 | 123.883 | 12,4 |
| Imposto s/ patrimonio | 12.241 | 11.142 | 14.071 | 91,0 | -11,8 | 114,9 | 3,2 | 15.886 | 12,9 |
| Impostos Indirectos | 763.038 | 423.954 | 670.734 | 55,6 | -10,3 | 87,9 | 1,4 | 800.114 | 19,3 |
| Imposto sobre Exportação | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Imposto s/ Importação | 550.598 | 274.737 | 457.807 | 49,9 | -13,2 | 83,1 | -5,3 | 544.684 | 19,0 |
| Taxas aduaneiras | 267.174 | 158.636 | 235.934 | 59,4 | 2,9 | 88,3 | 5,2 | 269.255 | 14,1 |
| Sobretaxas aduaneiras | 283.424 | 116.101 | 221.874 | 41,0 | -28,4 | 78,3 | -14,4 | 275.429 | 24,1 |
| Imposto s/ Consumo | 110.110 | 69.993 | 105.598 | 63,6 | -3,8 | 95,9 | 14,3 | 128.536 | 21,7 |
| Serviços | 77.102 | 52.785 | 80.005 | 68,5 | 4,4 | 103,8 | 22,3 | 94.356 | 17,9 |
| Produção local | 33.008 | 17.208 | 25.594 | 52,1 | -22,5 | 77,5 | -5,2 | 34.180 | 33,5 |
| Imposto de Selo | 57.152 | 49.203 | 62.178 | 86,1 | 24,0 | 108,8 | 53,7 | 69.942 | 12,5 |
| TAXAS | 45.178 | 30.022 | 45.151 | 66,5 | -31,0 | 99,9 | -0,5 | 56.952 | 26,1 |
| Outras Receitas Fiscais | 1.558 | 681 | 1.313 | 43,7 | 3,1 | 84,3 | 43,8 | 1.525 | 16,1 |
| Receitas não Fiscais | 105.825 | 139.430 | 161.970 | 131,8 | 96,4 | 153,1 | 84,1 | 112.373 | -30,6 |
| Receita Patrimonial | 60.429 | 112.122 | 123.321 | 185,5 | 150,7 | 204,1 | 129,8 | 60.338 | -51,1 |
| Rendimento de Participações | 11.000 | 16.438 | 16.438 | 149,4 | 27,4 | 149,4 | 27,4 | 14.167 | -13,8 |
| Empresas Estatais | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Banco Central | - | 5.362 | 5.362 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Empresas Participadas | 11.000 | 11.076 | 11.076 | 100,7 | -14,2 | 100,7 | -14,2 | 14.167 | 27,9 |
| Rendimento de Recursos Naturais | 36.381 | 86.004 | 93.966 | 236,4 | 317,3 | 258,3 | 228,9 | 26.150 | -72,2 |
| Rendimentos do Petróleo | - | 72.821 | 72.821 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Bonificação e Prémios | - | 72.821 | 72.821 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Renda de Superfície | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Outros | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Rendimentos das Pescas | 36.381 | 13.183 | 21.145 | 36,2 | -36,0 | 58,1 | -26,0 | 26.150 | 23,7 |
| Partilha da Produção Pesque | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Bonificações e Prémios das F | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Outros Rendimentos das Pes | 36.381 | 13.183 | 21.145 | 36,2 | -36,0 | 58,1 | -26,0 | 26.150 | 23,7 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 13.048 | 9.680 | 12.917 | 74,2 | -13,6 | 99,0 | 6,0 | 20.021 | 55,0 |
| Receita de Serviços | 26.674 | 16.782 | 24.613 | 62,9 | 2,5 | 92,3 | 10,8 | 30.150 | 22,5 |
| Outras Receitas não Fiscais | 18.722 | 10.527 | 14.036 | 56,2 | 6,2 | 75,0 | 16,1 | 21.885 | 55,9 |
| RECEITAS EXTRAORDINARIAS | | | | | | | | | ... |
| DONATIVOS | 1.348.948 | 530.062 | 1.138.795 | 39,3 | 13,0 | 84,4 | 25,4 | 1.328.276 | 16,6 |
| para Apoio Directo ao Orçamento | 205.482 | 0 | 211.528 | 0,0 | ... | 102,9 | 69,1 | 328.730 | 55,4 |
| para Projectos | 994.807 | 464.787 | 780.807 | 46,7 | 38,2 | 78,5 | 20,2 | 846.002 | 8,3 |
| HIPC | 148.659 | 65.275 | 146.460 | 43,9 | -50,8 | 98,5 | 9,6 | 153.544 | 4,8 |
| HIPC correntes e outros | | | | | | | | | ... |
| HIPC investimento | | | | | | | | | ... |
| DESPESA TOTAL (Efectiva+Financeira) | 3.725.333 | 1.812.485 | 2.658.554 | 48,7 | -10,8 | 71,4 | -0,8 | 3.237.556 | 21,8 |
| DESPESAS EFECTIVAS | 3.544.232 | 1.710.058 | 2.477.453 | 48,2 | -8,3 | 69,9 | -0,9 | 3.058.276 | 23,4 |
| Despesas Primárias | 1.529.577 | 1.004.248 | 1.344.483 | 65,7 | 2,8 | 87,9 | 7,2 | 1.497.989 | 11,4 |
| Despesas Correntes | 1.402.082 | 988.173 | 1.378.495 | 70,5 | -5,3 | 98,3 | 3,5 | 1.449.678 | 5,2 |
| Despesas c/ pessoal | 676.084 | 477.116 | 676.084 | 70,6 | 2,8 | 100,0 | 7,2 | 701.615 | 3,8 |
| Vencimentos e salários | 307.779 | 210.446 | 307.779 | 68,4 | 4,7 | 100,0 | 15,2 | 307.066 | -0,2 |
| Pessoal civil | 193.365 | 143.925 | 193.365 | 74,4 | 1,1 | 100,0 | 25,8 | 192.653 | -0,4 |
| Pessoal militar | 63.672 | 42.605 | 63.672 | 66,9 | 12,3 | 100,0 | 0,1 | 63.672 | 0,0 |
| Embaixadas | 50.742 | 23.915 | 50.742 | 47,1 | 15,7 | 100,0 | 1,7 | 50.742 | 0,0 |
| Outras despesas com pessoal civ | 285.409 | 219.310 | 285.409 | 76,8 | 0,3 | 100,0 | 0,1 | 310.159 | 8,7 |
| Outras despesas com pessoal mi | 55.382 | 31.283 | 55.382 | 56,5 | 4,8 | 100,0 | 3,8 | 56.876 | 2,7 |
| Segurança Social | 27.514 | 16.077 | 27.514 | 58,4 | 8,8 | 100,0 | 8,8 | 27.514 | 0,0 |
| Bens e Serviços | 240.304 | 186.033 | 240.304 | 77,4 | 0,6 | 100,0 | 5,8 | 251.230 | 4,5 |
| Bens duradouros | 4.889 | 1.863 | | 38,1 | -10,4 | 0,0 | -100,0 | 5.456 | ... |
| Bens n/ duradouros | 56.740 | 41.911 | 0 | 73,9 | 2,7 | 0,0 | -100,0 | 62.266 | ... |
| Combustíveis e lubrificantes | 16.540 | 12.279 | | 74,2 | 0,4 | 0,0 | -100,0 | 18.489 | ... |
| Viveres, géneros alimentícios e | 32.225 | 24.657 | | 76,5 | 6,8 | 0,0 | -100,0 | 33.713 | ... |
| Outros bens não duradouros | 7.975 | 4.975 | | 62,4 | -9,6 | 0,0 | -100,0 | 10.063 | ... |
| Aquisição de serviços | 178.675 | 142.259 | 240.304 | 79,6 | 0,2 | 134,5 | 40,0 | 183.508 | -23,6 |
| Água e energia | 94.749 | 81.772 | | 86,3 | 6,4 | 0,0 | -100,0 | 92.459 | ... |
| Comunicação | 30.377 | 20.034 | | 66,0 | -10,9 | 0,0 | -100,0 | 30.198 | ... |
| Encargos com viagem | 11.711 | 9.417 | | 80,4 | -20,4 | 0,0 | -100,0 | 14.047 | ... |
| Bilhete de passagem | 4.418 | 3.109 | | 70,4 | -27,1 | 0,0 | -100,0 | 5.380 | ... |
| Subsídio de deslocação | 7.293 | 6.308 | | 86,5 | -16,7 | 0,0 | -100,0 | 8.667 | ... |
| Outras aquisições de serviços | 41.838 | 31.036 | 240.304 | 74,2 | 1,0 | 574,4 | 583,1 | 46.803 | -80,5 |
| Juros da Dívida | 56.474 | 18.658 | 56.474 | 33,0 | -48,2 | 100,0 | 3,3 | 52.416 | -7,2 |
| Interna | 4.501 | 0 | 4.501 | 0,0 | ... | 100,0 | ... | 4.501 | 0,0 |

Tabela de Operações Financeiras do Estado

| DESIGNAÇÃO | OGE 2016 | | | | | | | O.G.E. 2017 | V.H. 17/16 |
|---|--------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|--------------|
| | PROG | Jan - Set | Jan-Dez | % Exec. Set | VH Set 16/15 | % Exec. Dez | VH Dez 16/15 | | |
| Externa | 51.973 | 18.658 | 51.973 | 35,9 | -46,1 | 100,0 | -0,3 | 47.915 | -7,8 |
| Encargos Bancários | - | 0 | | ... | -100,0 | ... | -100,0 | 0 | ... |
| Subsídios e Transferências Correntes | 311.272 | 225.337 | 285.444 | 72,4 | 19,9 | 91,7 | 16,3 | 325.622 | 14,1 |
| Subsídio | - | 0 | 0 | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| À empresas públicas não financ | - | 0 | | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| À instituições financeiras | - | 0 | | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Transferências Correntes | 311.272 | 225.337 | 285.444 | 72,4 | 19,9 | 91,7 | 16,3 | 325.622 | 14,1 |
| Para serviços autónomos | 109.647 | 88.165 | | 80,4 | 7,8 | 0,0 | -100,0 | 111.467 | ... |
| Para institutos públicos | 41.012 | 26.561 | | 64,8 | 167,9 | 0,0 | -100,0 | 42.202 | ... |
| Para RAP | 41.700 | 31.732 | | 76,1 | 11,5 | 0,0 | -100,0 | 41.700 | ... |
| Para Câmaras Distritais | 40.303 | 34.404 | | 85,4 | 23,3 | 0,0 | -100,0 | 40.303 | ... |
| Para famílias (inclui bolsa de es | 42.197 | 18.937 | | 44,9 | 12,1 | 0,0 | -100,0 | 43.261 | ... |
| Para exterior | 10.710 | 9.668 | | 90,3 | 80,4 | 0,0 | -100,0 | 10.710 | ... |
| Para Embaixadas | 24.164 | 12.147 | | 50,3 | -15,8 | 0,0 | -100,0 | 23.475 | ... |
| Outras transferências correntes | 1.540 | 3.723 | 285.444 | 241,8 | 17,9 | 18.541,3 | 6.608,6 | 12.504 | -95,6 |
| Outras Despesa Correntes | 82.155 | 62.040 | 84.397 | 75,5 | -27,7 | 102,7 | -5,6 | 82.809 | -1,9 |
| Fundo de Desemprego | - | 0 | | ... | ... | ... | ... | 0 | ... |
| Subsídio às autoridades públicas | 8.697 | 5.966 | 8.697 | 68,6 | 10,7 | 100,0 | 31,1 | 10.807 | 24,3 |
| Renda de casa | 4.856 | 3.884 | 4.856 | 80,0 | 15,4 | 100,0 | 30,3 | 6.346 | 30,7 |
| De água e energia | 1.237 | 651 | 1.237 | 52,6 | -4,8 | 100,0 | 4,6 | 1.446 | 16,9 |
| De comunicação | 1.860 | 954 | 1.860 | 51,3 | 17,5 | 100,0 | 81,9 | 2.174 | 16,9 |
| Carácter Reservado | 744 | 477 | 744 | 64,1 | -9,9 | 100,0 | 5,7 | 840 | 12,8 |
| Outras (inc.junta médica) | 24.573 | 21.653 | 30.814 | 88,1 | -37,4 | 125,4 | -16,3 | 22.081 | -28,3 |
| DESPESAS CONSIGNADAS | 48.885 | 34.422 | 44.885 | 70,4 | -24,8 | 91,8 | -2,4 | 49.921 | 11,2 |
| DESPESAS CORR. EXC. FINDO | 35.792 | 18.989 | 35.792 | 53,1 | -77,6 | 100,0 | -57,7 | 35.986 | 0,5 |
| RESTITUIÇÕES | - | - | - | ... | ... | ... | ... | - | ... |
| DESPESAS DE INVESTIMENTO | 2.142.150 | 721.885 | 1.098.958 | 33,7 | -12,0 | 51,3 | -6,0 | 1.608.598 | 46,4 |
| Financiado com recursos internos | 608.226 | 168.702 | 173.234 | 27,7 | 210,2 | 28,5 | 181,9 | 491.988 | 184,0 |
| Recursos Próprios | 151.439 | 39.932 | 39.932 | 26,4 | 18,6 | 26,4 | 5,2 | 90.028 | 125,5 |
| Recursos de Privatização | 388.465 | 114.980 | 114.980 | 29,6 | ... | 29,6 | ... | 355.275 | 209,0 |
| Fundo de Contrapartida | - | - | | ... | ... | ... | ... | - | ... |
| HIPC | 68.322 | 13.790 | 18.322 | 20,2 | -33,4 | 26,8 | -22,0 | 46.685 | 154,8 |
| Financiado com recursos externos | 1.533.924 | 553.183 | 925.724 | 36,1 | -27,8 | 60,4 | -16,4 | 1.116.610 | 20,6 |
| Donativos | 994.807 | 405.995 | 610.766 | 40,8 | -4,1 | 61,4 | -5,9 | 966.732 | 58,3 |
| Créditos | 539.117 | 147.188 | 314.958 | 27,3 | -57,1 | 58,4 | -31,2 | 149.878 | -52,4 |
| DESPESA FINANCEIRA (Amortização) | 181.101 | 102.427 | 181.101 | 56,6 | -39,3 | 100,0 | 1,2 | 179.280 | -1,0 |
| Dívida Corrente | 181.101 | 102.427 | 181.101 | 56,6 | -34,4 | 100,0 | 8,8 | 179.280 | -1,0 |
| Dívida em Atraso | | | | ... | -100,0 | ... | -100,0 | 0 | ... |
| Saldo Corrente | (125.857) | (144.942) | (169.786) | 115,2 | -42,0 | 134,9 | -30,4 | (100.142) | -41,0 |
| Saldo Primário (Doméstico) | (155.352) | (233.839) | (208.596) | 150,5 | 27,2 | 134,3 | 25,6 | (148.453) | -28,8 |
| <i>em % PIB</i> | (2,0) | (3,0) | (2,7) | 150,5 | 16,2 | 133,7 | 13,9 | (1,8) | -32,9 |
| Saldo Primário (convencional) | (862.586) | (318.107) | (73.475) | 36,9 | -28,6 | 8,5 | -83,7 | (328.048) | 346,5 |
| <i>em % PIB</i> | (11,1) | (4,1) | (0,9) | 36,9 | -34,8 | 8,5 | -85,2 | (4,0) | 320,8 |
| Saldo Global (base de compromisso) | (1.064.369) | (420.204) | (275.258) | 39,5 | -25,7 | 25,9 | -54,0 | (523.758) | 90,3 |
| Variação dos atrasados | (90.615) | - | - | 0,0 | -100,0 | 0,0 | -100,0 | (35.986) | ... |
| Atrasados internos | (90.615) | | | 0,0 | -100,0 | 0,0 | -100,0 | (35.986) | ... |
| Atrasados externos | - | - | - | ... | -100,0 | ... | -100,0 | - | ... |
| Saldo Global (base de caixa) | (1.154.984) | -420.204 | -275.258 | 36,4 | -36,6 | 23,8 | -60,8 | -559.744 | 103,4 |
| FINANCIAMENTO | 1.100.161 | 420.204 | 275.258 | -36 | 37 | 25,0 | -60,4 | 559.744 | 103,4 |
| FINANCIAMENTO INTERNO | 441.137 | 122.337 | 48.462 | 27,7 | 169,7 | 11,0 | -117,0 | 409.866 | 745,7 |
| Conta Nacional de Petróleo | 52.672 | 47.286 | 47.286 | 89,8 | 6,2 | 89,8 | 6,2 | 51.336 | 8,6 |
| Outros Depósito do Governo | | 73.875 | | ... | ... | ... | -100,0 | | ... |
| Alienação de activos | 388.465 | 1.176 | 1.176 | 0,3 | 43,4 | 0,3 | 57,6 | 358.530 | ... |
| FINANCIAMENTO EXTERNO | 659.024 | 154.498 | 226.796 | 23,4 | -72,5 | 34,4 | -76,8 | 149.878 | -33,9 |
| Desembolsos(+) | 659.024 | | | 0,0 | -100,0 | 0,0 | -100,0 | | ... |
| Desembolsos p/ despesas corrente: | | 11.972 | 11.972 | ... | ... | ... | ... | | -100,0 |
| Desembolsos p/ projectos | 659.024 | 142.525 | 214.824 | 21,6 | -80,2 | 32,6 | -78,1 | 149.878 | -30,2 |
| Amortizações (-) | 0 | | | ... | -100,0 | ... | ... | | ... |
| BILHETES DE TESOURO | 150.000 | | | 0,0 | ... | 0,0 | ... | 200.000 | ... |
| PIB nominal (milhões DBS) | 7.740.657 | 7.740.657 | 7.773.924 | 100,0 | 9,5 | 100,4 | 10,3 | 8.247.681 | ... |